
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

All’albo online 

Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione componenti Gruppo di lavoro PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze stem e 
multilinguistiche: d.m. 65/2023. 

 

 

 

 
     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI”  
Via Venezia, 283 – 93012 Gela (CL)  

Tel. 09331965968 -09331965969- Fax 0933927010 Cod. Mecc. CLIC83100X – C.F. 90030240858  

e-mail: clic83100x@istruzione.it – PEC: clic83100x@pec.istruzione.it 
www.icsdonmilanigela.edu.it - Codice Univoco Ufficio di IPA: UFIY68 

Mi sta a cuore! Una scuola per diventare grandi. 
 

 

 

 

 
 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41108  

Titolo Progetto: Next Generation  

CUP: D34D23006120006 

mailto:clic83100x@istruzione
mailto:clic83100x@pec.istruzione.it
http://www.icsdonmilanigela.edu.it/


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza; 

VISTE le Note M.I. n. 23940 del 19/09/2022, n. 107624 del 21/12/2022 e n. 4302 del 14/01/2023 

riportanti le istruzioni operative per l’elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni 

scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale 

ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi 

VISTO il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ( DLGS 36/2023), ad integrazione del 

Dlgs 50/2016 

VISTA la delibera n.  2 del Consiglio di Istituto del 20 novembre 2023 di approvazione delle modiche 

al PTOF 2022-25; 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 16 novembre 2023 di approvazione delle modiche 

al PTOF 2022-25; 

VISTA la Nota n. 132935 del 15.11.2023 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Istruzioni Operative nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -  al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna 

all’Istituto la somma di € 91.198,49 (suddivisa in quota A € 74.900,18 Percorsi formativi STEM, 

digitali, lingue per studenti e in quota B € 16.298,31 Percorsi annuali di lingua e metodologia per 

docenti);    

PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

STEM e un Gruppo di Lavoro per il multilinguismo ; 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio e devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestones di progetto, 

PRESO ATTO che progettazione di tali attività non può superare il 10% del totale del finanziamento 

dell’intervento; 



VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 16/11/2023 di adesione al Progetto 

Avviso/Decreto: M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

per la scuola (D.M. 65/2023); 

 VISTA la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 17/01/2024 di adesione al Progetto 

Avviso/Decreto: M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

per la scuola (D.M. 65/2023); 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO per le attività 

relative alla linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli 

Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” e Linea di Intervento B” Realizzazione di 

percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

RUOLO n. FIGURE 

RICHIESTE 

LINEA DI INTEVENTO ORE DI IMPEGNO 

Componente del GRUPPO di 

LAVORO con competenze in 

materie e metodologia STEM e sulle 

misure necessarie per garantire le 

pari opportunità di genere 

nell’accesso ai percorsi STEM 

                             

3 

 

A 

 

23 ore per ciascuna 

figura 

 

Componente del GRUPPO di 

LAVORO con competenze in 

materie e metodologie di 

Multilinguismo nell’ambito di 

tutoraggio alunni e nei percorsi di 

certificazione linguistiche docenti. 

 

3 

  

A - B 

 

11 ore  per ciascuna 

figura 

 

Articolo 2- Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, 

corredato dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità (anche essi debitamente firmati), e da un documento 

di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 14:00 del 26/05/2024 

esclusivamente a mezzo posta elettronica all’indirizzo clic83100x@istruzione.it  

 
Art.2 – Requisiti e titoli richiesti  
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:  

▪ abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
▪ abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
▪ non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

mailto:clic83100x@istruzione.it


▪ possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce;  
▪ non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

▪ non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
▪ non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
▪ non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 
▪ non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico;  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico.  

Articolo 3 – Commissione di valutazione  
1. Tutte le fasi delle operazioni del presente avviso saranno gestite da un’apposita commissione 

esaminatrice composta da 3 componenti all’uopo nominata dopo la data di scadenza di 
presentazione delle offerte.  

2. Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata 
all’ALBO ON-LINE dell’Istituto. Avverso la GRADUATORIA PROVVISORIA di cui al precedente 
capoverso sarà possibile esperire reclamo entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale 
termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la GRADUATORIA DEFINITIVA, avverso la 
quale sarà possibile esperire il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. A seguito di aggiudicazione definitiva, il Dirigente 
Scolastico provvederà all’affidamento dell’incarico.  

3. Se la presentazione delle domande da parte dei docenti interni corrisponde al numero esatto della 
richiesta dell’avviso, il Dirigente scolastico pubblicherà direttamente la graduatoria definitiva e 
conseguentemente attribuirà gli incarichi;  

4. È ammessa la possibilità per ciascun candidato di proporsi per più profili, avendone i requisiti;  
5. In caso di presentazione di un numero di candidature inferiore ai profili disponibili, l’istituto si riserva 

la facoltà di attribuire un massimo di due incarichi allo stesso candidato, che ne abbia fatto richiesta, 
nel rispetto della graduatoria.  

Articolo 4 – Criteri di selezione  
1. La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita 

commissione nominata dal Dirigente Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze 
maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati con riguardo alle 
tipologie di incarichi da conferire: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TITOLI CULTURALI (Max 45 punti) 

A cura del 
candidato 

Valutazione 
della scuola 

 
 

A 

 

Diploma di Laurea specifico (Quadriennale o specialistica/magistrale) 

Votazione fino a 107/110 - pt 10; Votazione 108 a 110/110 - pt 12; Votazione 110/110 e lode - pt 15 

Descrizione    

Votazione /    

  

 

B 

Laurea triennale specifica (punti 6) 
(Punteggio non cumulabile con il punto A se si tratta della stessa classe di laurea) 
 

Descrizione    

  

 

C 

Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico (punti 4) (valutabile 
in mancanza della laurea e non cumulabile con i punti A e B) 
 

Descrizione Maturità Magistrale 

 
 

 

 

 

 

 

D 

Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento (punti 3 fino a 15) 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello 60 cfu, Corso di perfezionamento 60 cfu) Descrizione  

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione    

  

 

 

E 

Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia dell’intervento (punti 1fino a 5) 

 
Descrizione   
 
Descrizione   
 
Descrizione    

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

F 

Pubblicazioni inerenti le attività previste (punti 2 fino a 10) 

 
Descrizione  

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione    

  

 TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI (Max 80 punti)   

 

 

 

G 

Esperienze maturate nell’ambito dei Progetti PON 

(punti 4 fino a 20) 

 
Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

H 

Competenze informatiche certificate o diversamente attestate 

(punti 3 fino a 15) 

 
Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

 
    

 

 

 

 

 
 

I 

Corsi di formazione coerenti con la finalità richiesta (della durata di almeno 20 ore) 

(punti 1 fino a 6) 
 
Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione: _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

Descrizione:  _____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L 

Esperienze di formazione coerenti con le attività previste (della durata di almeno 20 ore) 

(punti 2 fino a 10) 
 

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione  

Descrizione    

Descrizione    

  

 

M 

Abilitazione specifica (punti 5) 
 

Descrizione    

  

 Totale   

 
 

 
Articolo 5- Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in 
premessa: “effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare 
le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 
studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni 
rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro 
pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai 
percorsi sulle STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al 
raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025.  
 
Articolo 6- Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo -  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in 
premessa: “Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare 
le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica”. Le attività, da svolgere al di fuori 
dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di 
investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 
15/05/2025.  



 
Articolo 7- Compenso  
Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso 
M4C1I3.1- 2023-1143, cioè di € 34,00 all’ora lordo stato (equivalente a € 25,62 lordo dipendente). 
Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di 
Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi saranno 
corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle 
attività svolte. 
Art. 8 – Composizione del Gruppo di progetto  
Il Gruppo di progetto deve essere costituito da n. 6 componenti. Si intende, pertanto, che in caso di 
domande inferiori al numero di componenti previsti si procederà comunque alla valutazione e alla 
nomina. Le attività tecniche svolte dal Gruppo di progetto saranno espletate in orario 
extrascolastico e rendicontate attraverso time-sheet.  
Articolo 9 – Responsabile del procedimento  
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Viviana Aldisio. 
Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione  
Il presente avviso è pubblicato, all’Albo Pretorio, in Amministrazione Trasparente e nella sezione 
del sito web dedicata ai progetti PNRR.  
Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
 Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 
all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Allegati: 
Istanza di partecipazione 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Viviana Aldisio 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 


